
ROMÂNIA
JUDEŢUL ALBA
MUNICIPIUL ALBA IULIA
PRIMAR

DISPOZIŢIA NR.  50

Primarul municipiului Alba Iulia;
În temeiul prevederilor art. 39 (1) şi ale art. 68 (1) coroborat cu art. 115 (1) 

lit. „a” din Legea nr 215/2001 republicată, modificată şi completată prin OUGR nr. 
20/2008, Legea nr. 35/2008, OUGR nr. 66/2008 şi Legea nr. 131/2008,

DISPUNE

Art. unic. Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţa 
ordinară,  pe  data  de  17  februarie  2009,  orele  1300,  care  va  avea  loc  la  sediul 
Primăriei municipiului Alba Iulia, str. Calea Moţilor nr. 5A, cu următorul

PROIECT AL ORDINII DE ZI:

I. Diverse.
Raportul  de  evaluare  pentru  anul  2008  al  Serviciului  public  Poliţia 

Comunitară Alba Iulia.

II. Proiecte de hotărâri privind:
1. Închirierea prin licitaţie publică a unor terenuri pentru amplasare panouri 

publicitare.
2. Aprobarea  Regulamentului  de  organizare  şi  funcţionare  a  parcărilor 

publice de reşedinţă din municipiul Alba Iulia.
3. Aprobarea asocierii dintre Consiliul local al municipiului Alba Iulia şi 

SC  GRUP CORINT SA în  vederea  dezvoltării  turismului  în  Cetatea 
Bastionară Alba Carolina.

4. Aprobarea actului adiţional nr. 1/15.01.2009 la acordul de asociere nr. 
963/15.01.2008  aprobat  prin  HCL  nr.  422/2007  privind  asocierea 
Consiliului local al municipiului Alba Iulia cu Fundaţia Alba Iulia 1918 
pentru  Unitatea  şi  Integritatea  României,  în  vederea  editării  revistei 
„DACOROMÂNIA”.

5. Desemnarea  reprezentanţilor  Consiliului  local  în  Consiliile  de 
administraţie ale grădiniţelor cu personalitate juridică şi ale unităţilor de 
învăţământ preuniversitar din municipiul Alba Iulia.

1



6. Aprobarea plăţii cotei părţi din cotizaţia Consiliului local al municipiului 
Alba Iulia, aferentă anului 2009, la Asociaţia Fotbal Club Unirea 1924 
până  la  aprobarea  bugetului  local  pe anul  2009 al  municipiului  Alba 
Iulia.

7. Aprobarea şi avizarea unor documentaţii de urbanism (PUD, PUZ):
P.U.D

Art. 1. Bloc De Locuinte, Calea Motilor, F.N. Solicitant S.C. Espacasa S.R.L.
Art.  2.  Spatiu  Comercial  Si  Birouri,  Str.  Vasile  Alecsandri,  Nr.74  Solicitant 
Papureanu Delia
Art.  3.  Amplasare  Statie  De Baza  Gsm,  Str.  Francisca,  Nr.1  Solicitant  S.C. 
Vodafone Romania S.A. 
Art.  4. Amplasare Bust: Al.I.Cuza, Alba Iulia Solicitant Primaria Municipiului 
Alba Iulia
Art.  5. Amplasare Monumentul Eroii Revolutiei, Alba Iulia Solicitant Primaria 
Municipiului Alba Iulia

     Art.  6.  Lucrari  De Interventii  La Constructiile  Si  Instalatiile  Existente  Ale 
Colegiului  D.P.Martian,  Str.  Octavian  Goga,  Nr.11  Solicitant  Primaria 
Municipiului Alba Iulia
      Art. 7. Spalatorie Autocamioane, Depozit Materiale Constructii Si Realizare 
Imprejmuire, Soseaua De Centura, F.N. Solicitant Mates Dumitru

P.U.Z. PRELIMINAR 
Art. 8. Puz Autogara, Str. Iasilor, Nr.87 Solicitant Poptean Aurel Roman
Art.  9.  Construire  Locuinte  Unifamiliale,  Oarda  De  Sus,  Zona  Gruiul  Lung 
Solicitant Muntean Nicolae, Muntean Gianina Alina
Art.  10. Construire Locuinte Unifamiliale, Zona Partos, Str. Dacilor Solicitant 
Haj Ciprian, Colecriu Gheorghe, Maniu Pastiu, Lopazan Victor, Haj Sabin
Art.  11. Construire Locuinte Individuale, Zona Partos Solicitant Marian Dorin 
Florin
Art.  12.  Comert,  Servicii  Si  Locuinte,  Str.  Mircea Eliade Solicitant  Macavei 
Calin Vasile
Art. 13. Locuinte Unifamiliale Si Zona Mixta, Alba Iulia – Soseaua De Centura 
Solicitant David Ioan Marius Si Calin Oliviu
Art. 14. Locuinte Unifamiliale, Str. Odobescu Solicitant Voic Mihaila
Art.  15.  Puz  –  Strada  Izvorului  Locuinte  Individuale,  Alba  Iulia  Solicitant 
Netotea Valentin, Netotea Eugenia
Art. 16. Puz Zona Rezidentiala, Str. Gheorghe Doja, Alba Iulia Solicitant Trifan 
Vasile, Si Paraschiva
Art.  17. Mansardare Pod Existent Pt Realizarea Unui Apartament – Spatiu De 
Locuit, B-Dul Revolutiei 1989, Nr.12b Graur Alexandru Dan
Art.  18.  Construire  3  Locuinte  Unifamiliale,  Micesti,  Str.  Dragasani,  F.N. 
Solicitant Gruian Ioan, Romosan Ovidiu Alexandru, Trifan Daniel

2



Art.  19.  Construire  Locuinte  Individuale  Si  Modernizare  Drumuri  Acces, 
Micesti, Zona “Valea Aurului” Solicitant Danciu Maria, Dobra Vasile, Marcu 
Florin, Campean Gabriel
Art.  20. Construire Locuinte Individuale Si Modernizare Drumuri Acces, Alba 
Iulia, Str. Francesc, F.N. Solicitant Nicola Flaviu Aurel, Nicola Corina Elena, 
Mihalcea Vasile, Popa Ioan, Cristoltean Dorin

P.U.Z. FINAL 
Art.  21. Construire Spatiu Comercial Si Case De Vacanta, Micesti, Extravilan 
Solicitant  Bologa  Nicolae,  Baciu  Ioana  Adriana,  Pop  Sergiu,  Tar  Marius, 
Teiusan Nasalean Florin, Bogdan Dumitru, Harastasan Claudiu, Kopros Iosif
Art. 22. Desfiintare Strada Puz Dupa Gradini Si Construire Locuinta Familiala, 
Alba Iulia, Str. Ionel Pop, F.N. Solicitant Baldea Zamfira, Ghitan Maria Rodica
Art.  23.  Construire  Locuinte  Individuale  Si  Modernizare  Drumuri  Acces, 
Extravilan Micesti, Zona "Coasta Lui Iosca" Solicitant Buhatel Angela, Buhatel 
Adrian  Teodor,  Simina  Amalia,  Creivean  Ioan,  Hanes  Lucretia,  Balgradean 
Victoria, Turlea Aureliua, Brutan Viorica
Art.  24. Ansamblu De Locuinte Individuale, Oarda De Jos, Str.Armoniei, Nr.9 
Solicitant Balaur Amalia Ioana
Art. 25. Revocare Puz Hotel, Alba Iulia, Str. Iasilor, Nr.87 Solicitant Poptean 
Aurel Roman

     Art. 26. Locuinte Colective Si Spatiu Comercial, B-Dul Ferdinand I, F.N., Alba 
Iulia Solicitant S.C. Madini Investitii S.R.L.

C.U.
     Art.  27.  Extindere  La  Etajul  I  Peste  Spaţiul  Comercial  Existent,  B-Dul 
Republicii Nr.62, Bl.104, Ap.7 Solicitant Boca Gheorghe Gabriel

8. Propunerea de atribuire în proprietate a terenului aferent apartamentelor 
proprietate particulară.

9. Solicitarea adresată Consiliului Judeţean Alba şi Instituţiei Prefectului – 
Judeţul  Alba  privind  promovarea  unui  proiect  de  hotărâre  de  guvern 
privind  trecerea  din  domeniul  public  al  statului  si  administrarea 
Ministerului  Administraţiei  şi  Internelor  în  domeniul  public  al 
municipiului Alba Iulia şi administrarea Consiliului local al unui imobil 
situat în Alba Iulia, Cetatea Vauban.

10.Înscrierea dreptului de proprietate al municipiului Alba Iulia asupra unui 
imobil  (teren)  situat  în  Alba  Iulia,  str.  Bucureşti  şi  declararea  ca  şi 
domeniu public.

11.Înscrierea dreptului de proprietate al municipiului Alba Iulia – domeniu 
public – asupra imobilului Liceul nr. 2 (Grup Şcolar Metalurgic).

12.Acceptarea donaţiei  către Consiliul  local  al  municipiului  Alba Iulia a 
unor imobile (drumuri) situate în Oarda de Jos, zona Dublihan.

3



13.Expertiza tehnică efectuată  în dosar  nr.  6057/176/2008 aflat  pe rol  la 
Judecătoria Alba Iulia.

14.Expertiza tehnică efectuată  în dosar  nr.  2764/176/2008 aflat  pe rol  la 
Judecătoria Alba Iulia.

15.Expertiza  tehnică  efectuată  în  dosar  nr.  536/176/2008  aflat  pe  rol  la 
Judecătoria Alba Iulia.

16.Expertiza tehnică efectuată  în dosar  nr.  6732/176/2008 aflat  pe rol  la 
Judecătoria Alba Iulia.

17.Expertiza tehnică efectuată  în dosar  nr.  5705/176/2008 aflat  pe rol  la 
Judecătoria Alba Iulia.

18.Expertiza tehnică efectuată  în dosar  nr.  6784/176/2008 aflat  pe rol  la 
Judecătoria Alba Iulia.

19.Alegerea preşedintelui de şedinţă care va conduce lucrările Consiliului 
local al municipiului Alba Iulia în lunile martie, aprilie şi mai 2009.

III. Stabilirea datei şedinţei Consiliului local al municipiului Alba Iulia 
pentru luna martie 2009.

Alba Iulia, 11 februarie 2009 

PESTE ORDINEA DE ZI
20. PH  privind  modificarea  art  3  din  HCL  394/2008  de  aprobare  a 

participarii Municipiului Alba Iulia prin Consiliului Local la Programul 
Operational  Regional  2007  -  2013,  Axa  Prioritara  5  „Dezvoltarea 
durabila  si  promovarea  turismului”,  D.M.I.  5.3  „Promovarea 
potentialului turistic si crearea infrastructurii necesare, in scopul cresterii 
atractivitatii Romaniei ca destinatie turistica”, Operatiunea „Dezvoltarea 
si consolidarea turismului intern prin sprijinirea promovarii produselor 
specifice si a activitatilor de marketing specifice.

21.PH privind modificarea HCL nr. 444/2008 privind tarifele practicate de 
SC Apa CTTA SA.

Primar,  Avizat
       Mircea Hava Secretar,

       Marcel Jeler

4



MP/2 ex

5


